MAPS-08

December - Examination 2018

MA (Final) Political Science Examination Public Policy Paper - MAPS-08

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name any two financial directions that the Central Government may issue to the State Governments when Financial Emergency under Article 360 has been declared. जब अनुच्छेद 360 के अंतर्गत वित्तीय आपातकाल की घोषणा की गई हो तब केन्द्र सरकार द्वारा राज्य सरकारों को दिए जानेवाले किन्हीं दो वित्तीय निर्देश बताइए।
 - (ii) Explain the meaning and importance of administrative reforms.
 प्रशासनिक सुधार का अर्थ और महत्व बताइए।
 - (iii) Point out any two goals of integrated rural development programme.
 एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम के कोई दो उद्देश्य बताइए।
 - (iv) Explain the meaning of Information Technology. सूचना प्रोद्योगिकी का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
 - (v) Point out the dimensions of language problem in the context of national integration in India. भारत में राष्ट्रीय एकीकरण के संबंध में भाषा की समस्या के विभिन्न पहलू स्पष्ट कीजिए।
 - (vi) What were the goals of the water (Prevention and Control of Pollution) Act 1974? जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम 1974 के उद्देश्य क्या थे?
 - (vii) What do you know about Kaka Kalelkar Commission? काका कालेलकर आयोग के बारे में आप क्या जानते हैं?

(viii) In the Indian context, point out any two deficiencies of social security policies.

भारत के संदर्भ में सामाजिक सुरक्षा नीतियों में पाए जानेवाली कोई दो किमयों को बताइए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain why the framers of Indian constitution favoured a strong central government while deliberating on the federal set up for India?
 - समझाइए कि क्यों भारतीय संविधान के निर्माताओं ने भारत के लिए संघवादी व्यस्था पर विमर्श करते वक्त एक शक्तिशाली केन्द्र सरकार का समर्थन किया?
- 3) What are the intended goals of social reforms? समाज सुधार के नियत उद्देश्य क्या है?
- 4) Why is the search for alternative sources of energy important? What essential qualities should alternative sources of enregy possess?

- उर्जा के वैकल्पिक स्त्रोत की खोज क्यों महत्वपूर्ण है? उर्जा के वैकल्पिक स्त्रोतों में किन मूल विशेषताओं का समावेश होना चाहिए।
- 5) Briefly discuss the features of Nehruvian Plan of development. नेहरूवादी विकास योजना की विशेषताओं की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- 6) Throw light on the DWCRA programme. डवकरा योजना पर प्रकाश डालिए।
- 7) What factors determine the success and utility of technology? प्रौद्योगिकी की सफलता और प्रयोज्यता को निर्धारित करनेवाले कारक क्या हैं?
- 8) What factors have been responsible for the origin of regionalism in India.

भारत में क्षेत्रीयता की समस्या उत्पन्न करने के पीछे क्या कारण रहे हैं?

9) Discuss the goals of the Environmental Protection Act 1986. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986 के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the constitutional arrangement with regard to centre-State relations in India.

भारत में केन्द्र राज्य संबंध की संवैधानिक व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

- 11) Evaluate the effects of WTO and GATT on the industrial and agricultural sectors in India.
 - भारतीय औद्योगिक और कृषी क्षेत्रों पर WTO और GATT के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।
- 12) Discuss the means by which the goal of national integration can be realized in India.
 - भारत में राष्ट्रीय एकीकरण के लक्ष्य को प्राप्त करने के साधनों की विवेचना कीजिए।
- 13) Discuss the problems of energy production and their solution in the specific context of India.
 - भारत के विशेष संदर्भ में ऊर्जा उत्पादन संबंधी समस्यायें और इसके समाधान पर एक विस्तृत लेख लिखिए।